ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA
GABINETE DA CORREGEDORA

Ofício Circular nº 320/2023/CGJCE                                      Fortaleza,14 de setembro de 2023.

A sua Excelência o(a) Senhor(a)  Corregedor(a)-Geral de Justiça dos Estados.

Processo nº 8500736-93.2023.8.06.0026
Assunto: Consulta sobre eventuais ações em atendimento a Diretriz Estratégica 4 do CNJ.

Senhores(as) Juízes(as),

Considerando ser  de  fundamental  importância  o  cumprimento  das  metas  e
diretrizes instituídas pelo CNJ, aprovadas para as Corregedorias no 16º Encontro Nacional do
Poder Judiciário, venho, com os cordiais cumprimento de estilo, solicitar os bons préstimos de
Vossa Excelência para que informe quais ações foram desenvolvidas para atendimento à Diretriz
Estratégica  nº  4  do  Conselho  Nacional  de  Justiça,  que  trata  do  desenvolvimento  e
regulamentação  de  fluxos  de  trabalho,  pelos  juízos  criminais,  para  o  recebimento  de
informações  sobre  a  instauração  de  qualquer  investigação  criminal,  inquérito  policial  ou
procedimento de investigação criminal no Ministério Público, no prazo previsto no Código de
Processo Penal, Em caso positivo, informar quais foram essas práticas, a fim de colaborar com
as possíveis ações a serem realizadas por esta Corregedoria Geral de Justiça.

Solicito que as respostas sejam encaminhadas a esta Corregedoria, através
do e-mail corregedoria@tjce.jus.br, indicando-se o processo em epígrafe.

Certo  de  contar  com vossa  colaboração,  reitero  votos  de  elevada  estima  e
consideração.

Atenciosamente,

DESEMBARGADORA MARIA EDNA MARTINS
CORREGEDORA-GERAL DA JUSTIÇA

		2023-09-14T16:13:34-0300
	MARIA EDNA MARTINS:16933133320